AUG. Natura humana, etsi mala est, quia vitiata est; non tamen malum est, quia natura est. Nulla enim natura, in quantum natura est, malum est; sed prorsus bonum, sine quo bono ullum esse non potest malum: quia nisi in aliqua natura ullum esse non potest vitium; quamvis sine vizio possit esse, vel nunquam vitiata, vel sanata natura: quod Manichæi si intelligerent, Manichæi omnino non essent, duas ex contra-

<sup>3</sup> Sic MSS. Editi autem, inustam.

riis partibus boni et mali introducendo naturas. Si ergo vides quid inter nos et Manichæos intersit, tace: si non vides, tace.

CCVII. JUL. Non ergo invidemus salvatorem illi, quem conditoris sui dignitate defendimus: sed malum eam negamus esse, ne efficiamur Manichæi; malum ei negamus inesse, ne mutatis nominibus simus totidem Manichæi.

AUG. Prorsus contra Manichæos estis, cum dicitis naturam malam non esse: sed Pelagiani estis, cum ei malum dicitis non inesse, et nescientes suffragantini Manichæis, dicendo malum, quod ei manifestum est inesse, ex primi hominis prævaricatione non esse; ut concludant illi aliam substantiam naturamque mali esse.

CCVIII. JUL. Vitiari autem in unoquoque jam suo arbitrato vel bonum agente vel malum, persone meritum dicimus, non naturæ. Et ideo per gratiam Christi id sanari asserimus, quod vitiari potest: quoniam nec aliud sauciatum ostenditur, quam quod sanatum docetur.

AUG. Certo vos invidetis parvulis Salvatorem: exsufflandi sicut ipsi, si hoc vobis predessere crederetur, ut erueremini de potestate tenebrarum, et in regnum Christi transferremini.

CCIX. JUL. In baptizatis autem non concupiscentia<sup>1</sup> carnis, quæ naturalis est, sed concupiscentia malæ afferunt reatus.

AUG. Joannes apostolus concupiscentiam carnis dixit a Patre non esse, sed ex mundo (*I Joan. ii, 16*), hoc modo eam malam faciens intelligi: tu autem non concupiscentiam carnis quæ naturalis est, sed concupiscentiam malam reatum babere dieis. Apud te quippe nec quando concupiscitur fornicatio, concupiscentia carnis mala est; quia, ut dicas, bono male utitur, qui sic utitur. Bonum est ergo ipsa semper, ut vis, sive quis ea conjugium, sive adulterium concupiscat: quoniam si conjugium, bono bene utitur; si adulterium, bono male utitur. Pugna igitur cum apostolo Joanne, non mecum: non enim consentis ei dicenti eam malam, quam dicit concupiscentium carnis a Patre non esse, sed ex mundo, quaudiu tu dicas concupiscentiam carnis, etiam quando ea malum concupiscitur, esse bonam, ac per hoc nunquam malam. Sed, credo nūhi, nemo christianus est qui non inquit apostolo Joanni consentire, quam ibi.

CCX. JUL. Ac per hoc, nec aliquod peccatum esse, tam Conditoris humani generis, quam Redemptoris<sup>2</sup>, testimonio comprobatur.

AUG. Quid est quod dicas nimis inconsiderate, nec aliquod peccatum naturæ inesse? quasi peccatum possit omnino inesse nisi naturæ, etiam si sit origine attractum, sed voluntate commissum. Sive quippe angeli, sive hominis peccatum, manifestum est inesse vel angelo vel homini: quis autem sic exorbitet a rerum natura, ut hominem vel angelum neget esse

naturam? Quid est item quod clavis oculis luqueris? Quid est, rōgo, quod dicas, nec concupiscentiam peccatum esse? Itane contra Apostolum te disputare non vides? Ille namque peccatum esse concupiscentiam, satis omnino monstravit, ubi ait, *Peccatum non cognovi nisi per legem: nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret, Non concupisces* (*Rom. vii, 7*). Quid hoc testimonio clarius, quid tua sententia vanitas dici potest?

CCXI. JUL. Et ut que sunt acta repetamus: inimicam esse justitiae Dei opinionem traducis, tam preceptorum Dei, quam judiciorum ejus attestacione monstravi.

AUG. Inimicos vos potius esse justitiae Dei, quem facitis super filios Adam a die exitus de ventre matris eorum injuste posuisse grave jugum (*Ecclesiastes. xl, 1*), dum negatis originale peccatum, et testimonio Scripturarum, et ipsis calamitatibus parvolorum, quæ in paradise nisi vestro non possent esse, monstratum est (*a*).

CCXII. JUL. Concupiscentiam autem carnis ad conciliandum sexibus secunditatis negotium, a Deo inditam creatore corporum, non nisi a Manichæo accusari, scriptorum ejus insertione perdoqui.

AUG. Concupiscentiam carnis, quam malam esse docet Scriptura divina, per illam quippe caro concupiscit adversus spiritum. (*Galat. v, 17*), vos adjuvantes Manichæos, Deo coeteræ genti tribuere tenebrarum, dum non vultis eam pertinere ad originale peccatum, et in Dei paradyso audeatis insuper collocare evidentissimis documentis, et divinæ auctoritatis et sobræ rationis ostendimus.

CCXIII. JUL. Nec alia apud vos argumenta esse pro traduce, quam quæ Manichæus tribuisset, ostendi.

AUG. Non esse Ambrosium Manichæum, qui fidei catholicæ invictissimus<sup>3</sup> et Manichæos prostravit et vos, qui dixit discordiam carnis et spiritus, ubi per tuam suscepturn caro concupiscit adversus spiritum, per primi hominis prævaricationem in nostrum vertisse naturam (*Ambrosius, lib. 7 in Luc. xii*), etiam testimonio tui principis (*a*) cumdem laudantis episcopum, convictus atque contortus cogeris confiteri.

CCXIV. JUL. Te autem liberi arbitrii negatorem, et Dei nascentium conditoris, sententiae tue discussione pateteci.

AUG. Me non esse liberi arbitrii, quod tu extollendo præcipitas, negatorem, sed potius defensorem Dei gratiam confitendo, quod arbitrii tu decipis<sup>4</sup> in tua virtute fidendo, innumerabilia sacra testimonia proclamat: nosque non negare Deum nascentium conditorem, sed vos negare Deum nascentium salvatorem, ea quæ utriusque diximus, legentibus indicabunt.

CCXV. JUL. Malam autem a vobis pronuntiari naturam, ejus sententiae, quam tu uno verbo conclusus

<sup>1</sup> Forte, concupiscentia.

<sup>2</sup> Sic MSS. Vignierius, redemptiorum.

<sup>3</sup> Forte addendum, vindex.

<sup>4</sup> Forte, decipis.

(a) Pelagi, lib. 3 de Libero Arbitrio.

rum te promiseras , explicatione convici.

AUG. Naturam humanam non malum esse , sed ei malum inesse monstravi : unum horum docens per ejusdem naturae substantiam et ejus substantiae conditorem Deum; alterum, per ejusdem naturae miseriam et ab eadem miseria salvatorem Deum. Te autem rationationem meam non potuisse dissolvere, etsi non tibi respondissem, lector posset diligens et intelligens invenire.

CCXVI. JUL. Atque ideo etiam tardissimis ad intelligendum vel tuo favore deceptis<sup>1</sup> liquere consido, te Manichæi solum aversari nomen; ceterum ex omni lide cum cunctis traducis sectatoribus, non minus spurcis quam stolidis ejus inhaerere dogmatibus.

AUG. Aliud et contra est omnino quam putas, quod liquere etiam tardissimis dicis. Illud namque potius etiam tardissimis liquet, si legendis utriusque nostrum scriptis intentam curam non graventur impendere, me demonstrasse, non solum quod ego sim Manichæo-

<sup>1</sup> sic MSS. Vignierius, etiam tardissimus ad intelligendum, vel tuo favore deceptus.

rum inimicus errori , eorumque nefaria dogmata Deo veritatis opitulante subverterim ; sed etiam quod vos Manichæorum tantum adjuvetis insaniam , ut se omnino gloriarentur invictos , nisi catholica fide, quam Deo miserante defendimus, non per vos, vel a vobis, sed vobiscum potius vinceretur. Te autem ideo meum elegisse, cui Manichæorum nomine et criminis , quanto crebrius, tanto conviciareris odiosius , quia eo modo patasti catholicam , que vos arguit, fundatissimam fidem, et clarorum atque sanctorum defensorum ejus notissimam multitudinem , qui ea quæ didicimus et docemus, didicerunt atque docuerunt, sine invidia te posse destruere, horrore nefandi nominis, non obiecti criminis veritate. Sed firmum fundamentum Dei stat : novit enim Dominus qui sunt ejus (Il Tim. ii, 19). Verba vero libri mei, quæ tibi quasi resellenda proposueras, quomodo quibusdam paucissimi quas ad speciem pugnæ qualiscumque tentatis, multo plura cetera, diffusa atque interfusa tua nebulosa loquacitate vitaveris, interim quia longum est hic ostendere, ut per se ipsum advertat et inveniat, diuitio lectori.

## LIBER QUARTUS.

Julianum quarto suo libro disputantem adversus ea dicta libri secundi de Nuptiis et Concupiscentia, quæ a capite quarto ad undecimum comprehenduntur, resellere pergit Augustinus. Concupiscentiam carnis malam esse, neque homini luisse a Deo conditore inditam, propugnat doceri eo ipso loco, cvenit in hanc rem adhibuit, ex Joannis Epistola 1, cap. 2, §. 16, *Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et, quæ non est ex patre, etc.* Atque illam quidem ad naturam pecoris, sed ad ipsius tamquam ponam homini pertinere. Pudorem membrorum nonnisi post peccatum accidisse ob libidinis rebelles motus. Porro ne in Christo ulla prorsus luisse putetur carnis concupiscentia, vehementer certat contra Julianum. Parvulos originali culpe nasci obnoxios, non per proprie voluntatis arbitrium, sed per contagium peccati a primo parente voluntate commissi. Locum vero a se ex Sapientia libro, cap. 12, §. 10 et 11, prolatum. scicet, *Non ignorans quoniam nequam est natus illorum, etc.*, ad id etiam valere, ut nostræ originis vitium demonstretur.

I. JULIANUS. Existimo ego sollicitum lectorem posse mirari, cur cum opusculum meum certo librorum numero, ex scribentium solemnitate distinxerim, tamen libri alterius solvam in altero quæstiones : unde est illud quod in tertio volumine disputavi, Apostoli sensus<sup>1</sup>, qui per unum hominem peccatum in mundum intrasse dixit (Rom. v, 12) (quo numero<sup>2</sup> opinione mali originalis oppressit), illud quod ex uno Abraham generatio Judæorum descendisse perhibetur (Hebr. xi, 12), nihil vel exigui intulisse concussus<sup>3</sup>. Id autem putet lector iste, cui nunc satisfacere instito, in secundo debuisse volumine collocari. Norit igitur, hanc responsionis Adem, qua etiam illa quæ putantur intermissa , vel in libro sequenti supplentur, nec quidquam incommodare certamini, nec de ulla festinationis perturbatione, sed tam de causarum necessitate, quam de consilii ratione contingere. Suppetit vero magnorum ingeniorum copia, quorum exemplis talis stili consequentia vindicetur : sed incepta jactatio est, ad defensionem simplicis negotii sonantia priscorum nominum advocare suffragia, et securitatem facti reddere defensione suspectani. Secundum ergo librum , quem asserendis Apostoli sententias de-

stinaram, ne in nimiam longitudinem levium quæstionum proferret adjectio , disputatione necessaria terminavi. Verum quia munere serie dissertationis impleto, libuit etiam ineptis quæstionibus obviare, et tardissimorum quorumque, qui et frigidis possunt objectionibus perinoveri, placuit habere respectum . tertio libro qualiter ex uno multi natu dicentur ostendi. Est tamen etiam decentissimum, si volumen sequeus prioris debitum luat, ut et magna inter libros videatur esse concordia, et ad cognitionem totius operis invitentur legentes; cum et si dilata in primis aliqua aestimaverint, intelligunt prætermissa non esse. Ostendo igitur fidei<sup>4</sup> et industriae operis conuenire quod fecimus, congregiamur cum Manichæis<sup>5</sup> pro Dei operibus et legibus; ab illis naturalis mali deformitatem, ab istis iniquitatem judiciorum ferarum repellentes; docentes in istarum præceptis nihil de bono suo perdidisse justitiam, in illorum seminibus nihil de malo suo diabolum miscuisse; haec postremo digna esse Deo rectore, illa Deo dignissima conditore.

AUGUSTINUS. Congressionem tuam Manichæi , ne in nostra congreessione superarentur, pro auxilio magno

<sup>1</sup> Forte, sensu.

<sup>2</sup> Vignierius nuntio. Al MSS., numero.  
<sup>3</sup> Codex Port., concusus.

<sup>4</sup> Editi, fidelis. Al MSS., fidei.

<sup>5</sup> Manichæorum nomine etiam Catholici intelligit: unde superfluum est, quod hic addit codex Portarum, et Tradi-

sumarent, nisi et vos cum eis fides catholica superaret: quandoquidem discordiam concupiscentiarum carnis et spiritus, et miserias generis humani, quibus plena est natura mortalium, incipientes a fletibus et calamitatibus parvolorum, propterea non sinuntur ducarum, quas inducunt, naturarum commixtioni tribuere; quia haec omnia naturae peccato vitiatae, quam Deus bonam condidit, nec vitiatam secunditatis munere et bono opificio suo deserit, auctoritate divina et verissima ratione tribuuntur. Quod vos negantes, arma quidem quibus vincuntur, conamini infringere; sed tam sunt firma et invicta, ut sive illis ad vos, sive vobis ad illos transfixis et peremptis perveniant, utrosque prosternant.

**II. JUL.** Quibus duabus si creditis<sup>1</sup>, id est, Dei nec opera mala esse, nec iniqua judicia; totum traducis dogma conteritur: sicut e regione, traducis impietate suscepta, hac duo, conditio Dei atque judicatio, per quae solum Deus potest intelligi, destruuntur.

**AUG.** Nec opera mala sunt Dei, quando et de malis quibuscumque bene operatur, et parvulis, quos de massa per primi hominis prævaricationem perdita bene operatus est, etiam sanandis benigne optulatur; nec iniqua judicia, quando gravi jugo super filios Adam a die exitus de ventre matris eorum (*Ecclesi. xl, 1*), nonnisi peccatorum merita ulciscitur. Haec cum creduntur atque intelliguntur, et Manichæorum et Pelagianorum error extinguitur: Manichæorum scilicet, quia mala ista generis humani volunt deputari nescio cui mali principio aternitati Dei coactero; Pelagianorum autem, quia nolunt imputare peccato.

**III. JUL.** Jam ergo ea quæ contexuit lacerator naturalium, pondereinus: sed ut rerum, quæ mutua sunt responsione perplexæ, lectori nostro tam intelligentia quam discretio suggeratur, quo genere obliteretur, admoneo. Prolitetur scriptis obviare nostris, quæ ad se ait in brevi chartula destinata, et ponit alias sententiarum mearum particulas atque suggillat, quæ in meo opere non tenentur.

**AUG.** Deo gratias, quod ipsis<sup>2</sup> quatuor libris tuis, unde ille quod voluit, sicut voluit, excerpit, cuius ad me chartula missa pervenit, sex libris meis ad cuncta respondi. Puto quod ibi non es dicturus, aliqua me redarguere voluisse, quæ in tuo<sup>3</sup> opere non tenentur: quod et si dixeris, idque probaveris; etiam gratulari debeo, non te dixisse, quæ dicere non deberes: atque utinam quæcumque verba tua rectissime reprehenduntur, nulla omnino dixisses.

**IV. JUL.** Loquitur ergo ad Valerium: *Attende quibus se existimat adversum nos huic præmisso titulo consonare: Deus, inquit, qui Adam ex limo fuerat fabricatus, Eam construxit e costa, et dixit, « Hæc vocabitur Vita, quoniam mater est omnium viventium. » Non quidem ita scriptum est, sed quid ad nos? solet memoria falli in verbis, dum tamen sententia teneatur.*

<sup>1</sup> Morel., *Elem. Crit.*, p. 263, opinatur hic legendum, sic creditis. <sup>2</sup> I.

<sup>3</sup> Vignierius, quod ab ip:is. Præpositio, ab, non est in manuscriptis.

<sup>4</sup> Vigilierius, uno. At MSS., itw.

*Nec Evæ nomen ut appellaretur Vita, Deus imposuit, sed maritus. Sic omni loquitur (a): « Et vocavi Adam nomen uxoris sue Vita, » quoniam mater est omnium viventium (*De Nuptiis et Concupiscentia*, lib. 2, n. 12). Stupenda doctoris eruditio, qui ne paululum quidem a Scripturarum sinit sermone deflecti. Imperitiam nostram arguit; sed oblivioni veniam dare dignatur, qua factum erat ut ego dicere nomine Vitæ a Deo mulierem nuncupatam: ita per occasionem brevem, et eruditus apparere studuit, et benignus. Sed ut non est admiranda diligentia, nominatorem seminæ compisseris; ita impudentia non ferenda est, velle ignorare quod culpare non possis. Non enim ita in meo opere legitur, sicut in commentis hujus tenetur. Ego quippe posito legis testimonio, quo dixisse rerum Creator ostenditur, *Non est bonum solum esse hominem; faciamus ei adjutorium simile sui* (*Gen. ii, 18*): *Quid est hoc, inquit, « Non est bonum esse solum hominem? » Numquid Deus aliquid fecerat, quod non bonum jure<sup>1</sup> dici posset; maxime qui omnia non solum<sup>2</sup> bona, sed etiam bona valde fecerat? Quonodo ergo ait, « Non est bonum solum esse hominem? » quo sermone non reprehenditur creaturæ status, sed ostenditur humano generi pernicioram unionem esse potuisse, nisi ministerio diversi sexus successio germinasset. Nam si etiam Adam sperretur potuisse immortalis fieri, nisi deliquesset: tamen manifestum est, patrem eum nunquam fieri potuisse, nisi reprisset uxorem, quæ de latere<sup>3</sup> dormientis assumpta, prima compellatione cui operi parata esset audivit: Hæc rocabitur Vita, quoniam mater est omnium viventium. » Quo sermone monstratum est, neminem deinceps hominum vel esse posse, vel vivere, quæ non conceptus beneficio substitisset. Cum ergo claret, in re quidem non magni ponderis, tamen nihil a me ita fuisse prolatum, ut illud præter impudentiam singularem quisquam possit arguere; inusta est nota publicæ falsitatis egentissimo omnium, qui cum vult donare quod non tenet, uno tempore pariter delinquit, et penuria juris, et ambitu largitatis.**

**AUG.** Si non tu ita posuisti Libri verbo divini, sicut ego in illa chartula inveni; non tibi, sed ei qui sic scripsit, ignovi: cui ambo debemus ignorare. Si autem me putas non hoc invenisse in chartula, sed tanquam hoc invenerim, ideo mendaciter illa verba posuisse, ut esset quod tribuerem quasi errori tuo; nunc tibi certe, quod tam male ac falso de me fueris opinatus, ignosc.

**V. JUL.** Postquam ergo hoc tali gravitate reprehendit, pergit ad reliqua, ac patronum suum communici, ut his quæ sequuntur attendat. *Deus igitur, inquit, maris creator et feminæ, convenientia generationibus membra formarit. Sed hoc tantum de capite dictiorum meorum inserens, prætermisis plurimis omnino versibus, quibus novitas potissimum inculcatur animarum nihil aut carni aut semini debentium, subdit illud meum: Ita gigni corpora de corporibus ordinata.*

<sup>1</sup> Vignierius, vere. MSS., jure.

<sup>2</sup> Sic MSS. Vignierius, maxime quoniam non solum.

<sup>3</sup> Codex Port., nisi peperisset uxor ei, quæ de latere.

(a) Forte, legitur.

*vit : quorum tamen efficientiae potentia operationis intervenit, omne quod est, ea administrans virtute, qua condidit. Si igitur non nisi per sexum fetus, non nisi per corpus sexus, non nisi per Deum corpus; quis ambigat secunditatem Deo jure reputari? Postquam haec itaque de meo posuit, commendat quoniam<sup>1</sup> catholice ea dicta etiam ipse fateatur. Quis non ergo putaret hominem fuisse mutatum? Verum non sit immemor sui; sed similem conditionem arbitratur pravidomatis et pudoris, ut etiam illud perspicuo reparetur exitio, sicut hic assiduo durescit attritu. Probat ergo sententiam meam, et ferrum praेजudicij in fidem suam spontaneo desigit amplexu: sed post haec quasi integer virium, autumat superesse quo dimicet. Sic enim sequitur: *Post haec que veraciter et catholice dicta sunt, ino in divinis Libris veraciter scripta, non autem ab isto catholice dicta sunt, quia non intentione catholici pectoris dicta sunt; jam propter quod ea dixit, Pelagiana et Cœlestiana hæresis incipit introduci. Namque attende quid sequitur. Hic denuo nostra dicta subiungit: Quid erga suum diabolus cognoscit in sexibus, per quod fructum eorum jure possideat? Diversitatem? Sed haec in corporibus est, quæ Deus fecit. Commixtionem? Sed non minus benedictionis quam institutionis privilegio vindicatur. Vox enim Dei est, et Relinquet homo patrem et matrem, et adhæredit uxori, et erunt duo in carne una: « vox Dei est, » Crescite, et multiplicamini, et replete terram. » An forte ipsam secunditatem? Sed ipsa est instituti causa conjugii. Ad quod respondit, quia nec diversitatem sexuum, nec commixtionem, nec secunditatem diabolus cognoscat in sexibus, per quod fructum eorum jure possideat: sed his omnibus absolutis invenit quod diabolo deputaret, nostramque honestatem nominis timoris incessit, qui inter tot corporum sexuumque munera, veriti simus carnis concupiscentiam nominare. Sic ergo adversum me patrono suo loquitur: *Sed iste in his omnibus noluit nominare concupiscentiam carnis, quæ non est a Patre, sed ex mundo est (I Joan. ii, 16); cuius mundi princeps dictus est diabolus: qui eam in Domino non invenit, quia Dominus homo non per ipsam ad homines venit. Unde dicit etiam ipse, « Ecce renit princeps mundi hujus, et in me nihil inveniet» (Joan. xiv, 30): nihil utique peccati, nec quod a nascente trahitur, nec quod a vivente additur. Hanc iste noluit nominare in his omnibus, quæ commemoravit, naturalibus bonis, de qua etiam nuptiæ confunduntur, quæ de his omnibus gloriantur. Nam quare illud opus conjugatorum subtrahitur et absconditur etiam oculis filiorum, nisi quia non possunt esse in laudanda commixtione sine pudenda libidine? De hac erubuerunt etiam qui primi pudenda texerunt (Gen. iii, 7): quæ prius pudenda non fuerunt, sed tanquam Dei opera praedicanda atque glorianda ( *De Nuptiis et Concupiscentia*, lib. 2, n. 12-14). Egi quidem, beatissime pater Flore, in primi operis quatuor libellis causam nuptiarum, causam commixtionis, causam corporum, causam sexuum, causam operis Dei, causam postremo estimationis Dei, quæ necessario, ut***

<sup>1</sup> Sic MSS. Vignierius, quam.

operum suorum probitate laudatur, ita eorum sauciatur infamia; ac per totum scriptorum opus, nec formationi corporis aliquid diabolum addidisse nec sensui, inobumbrabilis omnino veritas approbavit: et ideo opinionem traducis de Manichæi luto hanstam esse, perdoctum est.

AUG. Quomodo egeris in illis quatuor libris tuis, et quomodo nostra responsione fueris confutatus, ut te nihil egisse clareret, qui et meos et tuos legunt, non difficulter intelligent. Quanquam et cum tui non leguntur, sed tantummodo mei, appareat in eis vestrum hæreticum dogma destructum. Sed cum meo uni, quatuor illis tuis sic responderis<sup>1</sup>, ut ejus vix partem attingeres tertiam, nullamque reselleres; tantum de illis præsumpsisti, ut contra unum alterum meum in eadem causa, istos tuos octo conscriperis, quasi me non vincendum firmamento disputationum, sed numero voluminum putaveris esse terrendum<sup>2</sup>: usque adeo quippe quadrupla illa responsione nihil te profecisse sensisti, ut haec tibi octupla necessaria videatur. Si ergo talibus incrementis loquacitas tua promovetur; quem non terreat, non veritas, sed numerositas librorum tuorum, quam computare me piget? Homo enim stupenda ubertate facundus, qui prinsuni meo tuos quatuor, et alteri meo tuos octo putasti esse reddendos; quis non timeat ne forte sex libris meis amplius quam mille tuos reddere mediteris, si uni eorum qui prior est, jam sexdecim reddas, atque ita singulos quosque sequentium duplicato præcedente numero perseparis, ostendens nobis quam multum loquaris non intelligendo quæ loqueris?

VI. JUL. Tamen cum hoc ibi satiatissime constet effectum, breviter licet, in præsenti quoque disputatione repetetur. Convertamur ergo ad ipsum, cuius cum eruditio decertamus. Annuis nempe, a nobis recte fuisse collectum, quia si fetus non nisi per sexum, si sexus non nisi per corpus, si corpus non nisi per Deum existisset, ambiguus non posset secunditatem ad Dei opera pertinere, nihilque suum in sexibus agnoscere principem tenebrarum, propter quod fructus eorum juris sui assertione retineret; quia et diversitas pertinebat ad sexum, et commixtio ad membrorum diversitatem, et fructus secunditatis ad Deum, qui etiam generantium fuerat<sup>3</sup> institutor: ac per hoc nihil remanserat propter quod diabolo esset commixtionis adjudicanda fertilitas. Quod ergo tibi putas vel solatiū vel præsidium a sermonis mei honestate conferri, quia nolui in hoc loco carnis concupiscentiam nominare? quod etsi in omni opere silonio præterissem, nihil tamen vituperationis aut injuriæ res illa susciperet, quæ honestioribus signata nominibus<sup>4</sup> vindicabatur, et clarissimis<sup>5</sup> quidem intelligentiæ vocibus. Fac igitur me prudentius, quam suscepti negotii ratio petebat, tegere voluisse silentio

<sup>1</sup> Sic MSS. Editi autem, sed in eo uno, quatuor illis tuis sic respondens.

<sup>2</sup> Sic MSS. In Vign., terendum.

<sup>3</sup> Vign., fuerit. At MSS., fuerat.

<sup>4</sup> Sic MSS. In Vign., quæ honestioris signata nominibus.

<sup>5</sup> MSS. Mar. et Clar., clausissimus.

nomen ejus rei, quam legimus amictu: num ideo totius rationis, totius veritatis jactura facienda est? Num ideo negotiorum arbiter intellectus jacebit, quia est aliquid, quod ut ante oculos, ita ad aures non semper decore possit adduci? Verum tamen quid deformitatis habet, carnis concupiscentiam nominare; quam et ego appellavi, cum poposcit locus; et tu licet indomabilem te eam sentire confirmes, tamen cibro commemoras?

Atc. Domabilem dico, id est, carnem, sed expugnatoribus, non laudatoribus ejus.

VII. JUL. Porro hinc post modicum: « Per quid igitur sunt sub diabolo parvuli, qui de corporibus nascuntur quae fecit Deus, de commixtione sexus quem distinxit formando, sed benedicendo conjunxit, et secunditatem inserendo multiplicavit Deus, et ipsos parvulos de materia semenis fecit Deus? Si per Deum materiam corporum, per Deum genitalia corporum, per Deum commixtione genitalium, per Deum etiam vim semiuum, per Deum quoque omnium nascentium formam atque vitam existere consiferis; quid putas remansisse, propter quod diabolo tot Dei opera transcribas? » (*De Nuptiis et Concupiscentia*, lib. 2, n. 15)? Ergo haeresim vocas alterius disputationis corpus, cuius membra omnia recta atque catholica confiteris.

AUC. Novatianos, Arianos, Eunomianos, aliosque nonnullos, nonne etiam cum totum Symbolum confessi fuerint, vocamus haereticos? Ut ergo alia taceam pertinentia ad haeresim vestram; quomodo vos non vis vocemus haereticos, qui negatis parvulos erui de potestate tenebrarum, quando transferuntur ad Christum, in quibus accepturis Spiritum sanctum tota antiquitus Ecclesia, quae laudat nomen Domini a solis ortu usque ad occasum, exsufflat et exorcizat spiritum immundum?

VIII. JUL. Nam postquam collectionem nostram, quae tanta est veritate munita, ut in te tota ferretur, nec convicio eam temerare quiveris, Deo adigente laudasti, effectum tamen ejus accusas.

AUC. Quem dicitis ejus effectum, non intelligis esse vestrum defectum. Ex his enim veris quae dicitis, quasi catholici, non efficitur illud quo estis haeretici. Namque ut catholici dicitis quod per sexum sit fetus, per corpus sexus, per Deum corpus, unde secunditas Deo jure deputatur. Sed numquid ideo non inde talis nascitur homo, qui non sit sine sorde peccati, etiam si unius diei sit vita ejus super terram (*Job xiv. 4, sec. LXX*)? Non igitur illa vera dicendo, sed hoc quod itidem verum est negando, estis haeretici. Quia utique Deus non est auctor fatuitatis, et tamen auctor est fetus, et quando nascitur fatuus. Sic intellige, si potes, innasci homini ex origine vitium, cuius non sit auctor Deus, cum creator ipsius hominis non sit nisi Deus. Memento sane exorbitasse te a tuo dogmate, quo negatis operari Deum in hominum mentibus voluntatem. Nam ego verba tua, quae confiteor et a

Catholici dici, voluntate laudavi, quae me tamen dicas Deo adigente laudasse. Ecce quomodo Deus in nobis operatur et velle (*Philipp. ii. 13*), quod soletis et contra Apostolum vos negare.

IX. JUL. « Si igitur, » inquit, « non nisi per sexum fetus, non nisi per corpus sexus, non nisi per Deum corpus; quis ambigat secunditatem Deo jure reputari? Rerum tam certum est, ut etiam tua in suam laudem ora concusserit. » Verum post praeconium huic a te loco redditum, haeresim admones introduci, cum ea quae subdidi, nihil aliud quam quae praemissa fuerant, admota explanatione geminaverint.

AUC. Numquid in his, quae vera te dixisse concesseram, dixeras, « Quid ergo suum diabolus cognoscit in sexibus? » (*De Nuptiis et Concupiscentia*, lib. 2, n. 15)? Hic enim coepisti introducere sensum haeresis vestrae: quasi propterea non possit diabolus aliquid suum cognoscere in sexibus, quia per creatorem Deum est corpus et sexus: cum diabolus et bonum Dei et malum diaboli etiam in se ipse cognoscat, illud scilicet in sua natura, illud in virtute Sic et in sexibus agnoscat ille quae Dei sunt, sicut et ipsum sexum, et corpus, et spiritum: sed agnoscat et suum, quo caro concupiscit adversus spiritum: illa enim sunt a Creatore, cuius vindictam vitare non potuit; hoc, vulnere quod infixit.

X. JUL. Aio enim: « Quid ergo suum diabolus cognoscit in sexibus, ut fructum eorum, sicut dicas, jure possideat? Diversitatem? Sed haec in corporibus est, quae Deus fecit. Commixtione? Sed non minus benedictionis, quam institutionis privilegio vindicatur. An forte ipsam secunditatem? Sed ipsa est instituti causa conjugii. » Quid hic ergo novum fuit; quid a superiori quam probaveras conclusione dissentiens, quod post laudem vituperandum putares? Certe nihil: ac per hoc quid de tam foeda varietate colligitur? cum a me videlicet disputatione innovata non sit, a te vero sit aestimatio meorum dictorum permutata, teterrimam esse intentionem tuam, et rationem imbecillam.

AUC. Miraris quod post laudem operum Dei, vituperavi insidiosam interrogationem tuam: interrogans quippe dixisti, « Quid igitur suum diabolus cognoscit in sexibus? » Et volens persuadere quod nihil suum cognoscat in sexibus, ea commemorasti, quae vere ad diabolum non pertineant, diversitatem scilicet, qua femininus a masculino diversus est sexus; et commixtione, qua ut filii generentur, sexus uterque miscetur; et secunditatem, qua ipsi filii generantur. Nec omnia fatemur futura suis in paradiso, etiam si nemo peccasset: sed illa ibi futura non erat, quam senserunt, quando pudenda texerunt, qui priusquam peccarent, nudi erant, et non confundebantur. Haec tu concupiscentiam carnis, qua caro concupiscit adversus spiritum, sine qua nullus hominum nascitur, et hanc discordiam carnis et spiritus, quam didicit <sup>1</sup>

<sup>1</sup> sic MSS. In Vign. ex his epist. vers. quem dicitis.

Vignierius, tamen. MSS., tan.

<sup>2</sup> Duo MSS., concluserit.

<sup>3</sup> Ite particulam negantem restituimus ex manuscriptis.

<sup>4</sup> Codex Port., dicit: minus bene.

catholicus doctor, Pelagii vestri tam excellenter ore laudatus, per prævaricationem primi hominis in nostram vertisse naturam (*Ambrosius, lib. 7 in Luc. xii*); hanc ergo tu quare tacuisti? qui interrogans quid suum diabolus cognoscat in sexibus, alia nominasti quæ diaboli non sunt, et hoc quod ejus est tuæ interrogationi reddere noluisti. Hanc interrogationem tuam dolosam reprobasti, non divina opera quæ jure laudavi.

XI. JUL. Et quod laudas catholica, pavoris tui esse<sup>1</sup>, non fidei.

AUG. Ille in laude catholica novit nostram fidem, qui per illam vestrum demonstrat et expugnat errorum.

XII. JUL. Quod ergo laudata vituperas, non esse iudicii, sed furoris.

AUG. Non laudata vitupero: sed laudavi quæ vera dixisti; vituperavi autem quod insidiosa<sup>2</sup> interrogasti, videns quid tibi respondendum esset, atque ita hoc lacens quasi non esset. Hoc utrum iudicii sit, an furoris, videbis, si a furore conquieveris.

XIII. JUL. Quo furore quidem nunquam cariturus es, nisi prius obscenum dogma rejaceris: quia inter poenitentiae pudorem, nunquam tamen a Christianis aversatum, et argumentationis inopiam, graves perferens Symplegadas, necesse est ut bona dicta quibus obrueris, aut sequaris, aut laceres.

AUG. Non sunt bona dicta, Julianæ, negare Christum parvulus esse Je. um, aut Jesum, id est salvatorem, ita esse parvulus confiteri, sicut universæ mortali<sup>3</sup> creaturæ, unde dictum est, *Homines et jumenta salvos facies, Domine (Psal. xxxv, 7)*. Non propterea ille veniens in similitudine carnis peccati tale nomen accepit: sed, *Vocabis, ait angelus, nomen eius Jesum; ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum (Matth. 1, 21)*. Non sunt bona dicta, ab hoc populo parvulos separare, et ideo Christum dicere etiam illis esse Jesum, quia salvos eos facit, non a peccatis, sed a scabiolis eorum. Resipisce, obsecro: puto quod non ex parentibus ista credentibus natus es; et certe in Ecclesia non ista credente renatus es.

XIV. JUL. Videamus tamen quid sententiarum mearum arripueris, quod nomine erroris incessas. » Sed iste, » inquis, » in his omnibus nominare noluit concupiscentiam carnis, quæ non est a Patre, » sed ex mundo est; cuius mundi princeps dictus est diabolus: qui eam in Domino non invenit, quia Dominus homo non per ipsam ad homines venit » (*De Nuptiis et Concupiscentia, lib. 2, n. 14*). Dixisti certe me hæresim introducere, ad quod probandum nulla mea dicta subjungis.

AUG. Illa dicta tua subjungo, quibus interrogasti, » quid suum diabolus cognoscat in sexibus. » Dolose quippe ista dicebas, quando concupiscentiam carnis, cuius plerumque motibus necesse est resistere etiam

casta conjugia, videbas, et tacebas, et me interrogative fraudulentissima, quasi nihil esset quod responderi posset, urgebas. Aut si non videbas, profecto hæresim vestram ipsa cæcitatem introducebas.

XV. JUL. Sed ais me noluisti concupiscentiam carnis nominare. Qui nolui nominare, tacui; et si tacui<sup>4</sup>, nihil quod reprehenderes sum locutus: quis ergo errorem persuadet tacendo? O nova criminum et hactenus inaudita portenta! Silentio meo ait<sup>5</sup> perversum dogma componi!

AUG. Non silentio, sed dolosa interrogatione, sicut superius demonstravi. Quanquam et silentium merito reprehenditur, quando id quod dicendum fuit, ideo non dicitur, ne interrogationi responderi potuisse certatur.

XVI. JUL. Expendat hoc prudentia omnis, et rideat<sup>6</sup> orationis invidiam nomine taciturnitatis ostensam. Confiteris igitur me nihil dixisse quod possis argnere.

AUG. Imo vero, rectissime arguitur quod interrogando dixisti. Ut enim nihil esse putaretur, quod tibi responderi posset, illud quod posset, tu dicere noluisti. Aut certe ipsam cur non arguo cæcitatem, qua id nec videre potuisti?

XVII. JUL. Tu sane nostrum vexando silentium, protulisti quod olim quidem defendi non potuit; nunc vero postquam Manichæi epistola, enjus in libro tertio sententias posui, venit ad publicum, nec celari potest.

AUG. Concupiscentiam carnis nec Manichæus veraciter vituperat<sup>7</sup>; nec tu veraciter laudas: ille, quia nescit unde hoc sit malum; tu, quia negas malum: ille, quia eam permixtae<sup>8</sup> nobis naturæ tribuit alienæ; tu, quia eam nostræ non vis esse vitiatæ: ille, quia per illam credit corrumpi Dei partem<sup>9</sup>; tu, quia per illam de honestate conarisi etiam paradisi felicitatem.

XVIII. JUL. « Noluit, » inquit, « nominare concupiscentiam carnis, que non est a Patre, sed ex mundo est; cuius mundi princeps dictus est diabolus: qui eam in Domino non invenit, quia Dominus homo non per ipsam ad homines venit » (*De Nuptiis et Concupiscentia, lib. 2, n. 14*). Verbis ergo ipsius Manichæi, concupiscentiam carnis non a Deo factam, sed a mundo, cuius tamen mundi principeni diabolum dicis, conditam prosteris.

AUG. Numquid ego dico diabolum principem mundi, et hoc Dominus ipse non dicit? Numquid hoc ego dixisse, nisi ipsum dixisse legisset? quod cum et ipse legeris, cur objiciendam mihi putas? Nec tamen ideo diabolus princeps est cœli et terræ, et omnis cœlestis terrestrisque creaturæ, secundum quod di-

<sup>1</sup> Editi, et i non tacui. Abest, non, a manuscriptis.

<sup>2</sup> Apud vignierum, ois. M.

<sup>3</sup> Sic MSS. At editi, videat.

<sup>4</sup> Apud Mar. Clar. et editiones, ante verbum, tituprat, legebat, et invictissime contra Manichæi et relati seculatores. Glossema et marginæ hoc translatum, quod auctoritate codicis Portarum expunximus.

<sup>5</sup> Editiones, permixtam. Excludantur ex manuscriptis.

<sup>6</sup> Duos hic versus, nempe a verbis, tu, quia eum, usque ad verbum, partem, in editionibus prætermisso restitutos ex manu scripti, torum fide.

<sup>1</sup> Vignierius, est. At MSS., esse.

<sup>2</sup> Sic MSS. In Vign., insidiosa.

<sup>3</sup> Vox, mortali, additur ex manuscripti torum fide.

ctum est, *Mundus per eum factus est*: sed quia mundi nomine appellatus est orbis terræ in hominibus, quilibus plenus est, secundum quod dictum est, *Et mundus eum non cognovit* (*Joan. i, 10*); secundum quod dictus est et diabolus *princeps mundi hujus* (*Id. xii, 31*); secundum quod dictum est, *Mundus in maligno positus est* (*I Joan. v, 19*); secundum quod dictum est, *Quia vero de mundo non estis, propterea odit vos mundus* (*Joan. xv, 19*); et innumerabilia talia. Ac per hoc, mundum, Scripturis sanctis docentibus, pro differentia sententiarum, nunc in bono accipimus, nunc in malo. Ad bona ejus pertinent cœlum et terra, et omnis in eis Dei creatura: ad mala ejus pertinent *concupiscentia carnis, et concupiscentia oculorum, et ambitio sæculi*, vel, sicut ipse posuisti, *superbia vitæ*. Sicut ergo nunc in bono, nunc in malo legitur mundus: sic lege, si potes, aliquando in bono positam concupiscentiam carnis, vel concupiscentiam oculorum: sed sic non invenies, sicut nec superbiam vitæ, quod illis duobus malis<sup>1</sup> additum est tertium.

**XIX. JUL.** Ideo autem dixi eloquias te usum omnino Manichæi, quia etsi in apostoli Joannis Epistola nonnulla ex his verba teneantur; tamen quia certum est, non ibi illum Ecclesiæ magistrum aut de carne, aut de sensu carnis, aut de concupiscentia nuptiali, quidquam tale sensisse, quale Manichæus verborum ejus usurpatione componit; non injuria ejus verba esse dixi, cuius sensui serviebant, ut eloquia intentionis sue merito censeantur: et sicut apud sanctum Joannem apostolica sunt dignitate reverenda, quia insinuant veritatem, ita apud Manichæum obumbrata illorum signa non expressa videantur.

**AUG.** Quid addis *et nuptiali*, *et dicis et de concupiscentia nuptiali*, *ut vestias pudendam susceptam tuam nomine honesto nuptiarum?* Concupiscentiam carnis dixit apostolus Joannes, non concupiscentiam nuptialem; quæ posset esse in paradiſo, etiam si nemo peccasset, in appetitu secunditatis, non in pruritu voluptatis; aut certe spiritui semper subjacent, ut non nisi spiritu volente moveretur; nunquam adversus spiritum concupiscens, ut et spiritus adversus eam concupiscere cogeretur. Absit enim ut in loco tantæ felicitatis, et in hominibus illuc tanta pace felicibus esset ulla discordia caruis et spiritus.

**XX. JUL.** Apostolus quippe Joannes cum ad virtutum omnium fastigium provocaret fideles, et studium sanctitatis ad altitudinem dominice conversationis extenderet, ad compendium, mundi totius nomine universa præsentium honorum<sup>2</sup> et jucunditatum irritamenta concludens, *Nolite, inquit, diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt.* *Si quis diligit mundum, non est charitas Patris in eo:* quoniam omne quod est in mundo, concupiscentia carnis, et concupiscentia oculorum est, et superbia vitæ; *quæ non est ex Patre, sed ex mundo est:* et mundus transit, et concupiscentia ejus; qui autem facit voluntatem Dei, manet in æternum (*I Joan. ii, 15-17*). Quantum ad superficiem verbo-

rum respicit, odium omnibus indicit elementis, et mundum et cuncta que in mundo sunt, non esse ex Patre, neque diligere debere denuntiat.

**AUG.** Inaniter ista dicis: nullus vel idiota catholicus isto loco accipit mundum, ut de elementis aliquid cogitet. Neque enim et ubi dicit de Domino Christo, *Ipsæ est propitiatio peccatorum nostrorum: non solum nostrorum, sed et totius mundi* (*I Joan. ii, 2*); ita quisquam desipit, ut etiam clementorum hic existimet intelligenda esse peccata. Totum hoc ergo quod isto modo dicitur mundus, non nisi in hominibus intelligitur, qui sunt per totum mundum, id est, toto, quaquaversum incolunt, orbe terrarum. Ipsam denique humanam vitam, qua non secundum Deum, sed secundum hominem vivitur, mundum hoc loco appellavit Apostolus. Ideo diligere vetat, et dicit, *Omnia quæ in mundo sunt, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et ambitio sæculi, vel superbia vitæ; quæ non est a Patre, sed ex mundo est.* Tu, si quid potes, in bono aliquando nominatam, Scripturarum sanctorum loco ullo, concupiscentiam carnis ostende: et noli apertis rebus nebulas loquacitatis offundere.

**XXI. JUL.** Certe apostolus est, et præcipua Domino Jesu charitate dilectus: tamen nisi intentionem ejus, vel Evangelium quod scripsit, vel Epistolarum gravitas indicaret, verba ista quæ posuimus, ita nullum possent rebus afferre præjudicium, ut Scripturis omnibus, quæ mundum a Deo factum asserunt, codere cogerentur. Verum ipse Evangelii quod conscripsit, reverendo se communivit exordio<sup>3</sup>. *Deus, inquit, erat Verbum; per ipsum facta sunt omnia, et sine ipso factum est nihil.* Ac deinceps: *Erat lumen verum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum: in hoc mundo erat, et misericors per ipsum factus est.* Itemque: *Verbum caro factum est, ut habitat in nobis* (*Joan. i, 1, 3, 9, 10, 14*). Quibus testimoniorum nihil in sensibus suis obscuritatis reliquit: sed ostendit Deum se nosse et asserere totius mundi, atque eorum quæ in mundo sunt omnium conditorem, Manichæisque nullum ad sententias suas accessum patere perdocuit. Quoniam qui omnium naturarum Deum asserit creatorem, abutitur, sine fidei dispenso, substantiarum nominibus, ad significationem cupiditatis immodice.

**AUG.** Sed tu concupiscentiam carnis, nec quando immodicè est<sup>4</sup>, vis intelligi malum esse, sed bonum, eosque potius bono male uti, qui ea utuntur immodicè. Ac per hoc, si concupiscentia carnis bonum est; profecto et modica bonum est modicum, et immodicè bonum est immodicum: sed modica uti, hoc est, ut dicis, bono bene uti; immodica vero uti, hoc est, ut dicis, bono male uti. Sicut vinum procul dubio bonum est; omnis enim creatura Dei bona est (*I Tim.*

<sup>1</sup> Editi, credere. Mellus manuscripti, cedere.

<sup>2</sup> Sic MSS. Editi vero, *Evangelium quod conscripsit, reverendo communivit exordio*.

<sup>3</sup> Editi, modica est; et paulo post, quæ ea utuntur modice. I' troque loco ex manuscriptorum fide castigantur.

<sup>4</sup> Noc etiam loco, malis, præterierant editiones.

<sup>5</sup> In MSS. Nar. Port., *homo:um*.

iv, 4) : et qui modico vino utitur, bono bene utitur ; qui vero immodico vino utitur, bono male utitur. Sed Joannes nunquam diceret vinum a Patre non esse , sicut concupiscentiam carnis dixit a Patre non esse. Non igitur invenis, quæ concupiscentia carnis non sit a Patre : quia et immodica bonum est apud te ; et ille potius non est bonus, qui bono immodico utitur, id est, qui bono male utitur. Quid ergo dubitas breviter aperieque dicere, quod obscure longis anfractibus dicens, quod dixit Joannes falsum esse, et te verum dicere ? Falsum est enim quod ille ait, Concupiscentia carnis non est a Patre ; a quo sunt omnia naturalia bona : si concupiscentia carnis <sup>1</sup>, ut dicitis, et tunc bona est, cum ea quisque immodica utitur; sed ille malus est qui bono <sup>2</sup> male utitur.

**XXII. JUL.** Præcipit ergo non diligi mundum, neque ea quæ in mundo sunt ; et dicit quoniam dilectionibus sæculi Dei charitas inesse non possit : sed non ut hoc nomine dilectionis a sæculo subunovendæ, alterum ejus quam Deum verum intelligi faciat conditorem ; verum ut agnoscant fideles, nullas præsentis vita cupiditates præferendas esse virtutibus, ne mens eorum aut comparandis opibus, aut conquirendis voluptatibus occupata, a christianæ, quæ vera est, philosophiæ ducatur vigore. Quoniam omne quod est in mundo, concupiscentia carnis, et concupiscentia oculorum est, et superbia vitæ ; quæ non est ex Patre, sed ex mundo est : et mundus transit, et concupiscentia ejus ; qui autem facit voluntatem Dei, manet in æternum. Mundi ergo nomine, mores hominum nihil post hanc vitam esse autumantium, diversaque mortalium tam pompas quam luxurias indicavit.

**AUG.** Ergo si mundi nomine, mores hominum nihil post hanc vitam esse autumantium, diversaque mortalium tam pompas quam luxurias indicavit ; in his sunt illa quæ esse dixit in mundo, et a Patre non esse ; in quibus primum locum tenet tua illa pulchra suscepta, concupiscentia scilicet carnis. Sed tu videris, in moribus hominum nihil post hanc vitam esse opinantium, voluisse intelligi oculorum concupiscentiam, quoniam his rebus quas vident inhærendo, nolunt ea quæ non vident credere ; in pompis autem mortalium, ambitionem sæculi vel superbiam vitæ ; in luxuriis vero, concupiscentiam carnis ; ut omnia tria quæ Joannes posuit, complexus esse videaris : quasi possit <sup>3</sup> esse luxuria quam vituperas, nisi consentiatur concupiscentiæ carnis quam vituperandam esse non putas, et bonum appellando insuper laudas. Quid est autem insanus, quam luxuriam malum, et concupiscentiam luxurie bonum dicere ? et putare apostolum Christi nomine concupiscentiæ carnis, non ipsam concupiscentiam carnis, sed potius accusasse luxuriam, quæ omnino nulla est, nisi cum quisque concupiscentia carnis illicitur, trahitur, possidetur ?

<sup>1</sup> Vignierius, sed concupiscentia carnis ; et paulo post, si ille malus. At manuscripti priore loco habent, si ; posterior, sed.

<sup>2</sup> Codex Mar., bona.

<sup>3</sup> Editio, non possit. Particula negans auctoritate manuscriptorum exungiatur.

Quasi non invenerit tantus doctor unde illam, sed unde luxuriosum nomine ejus argueret ; cum luxuriosus non esset arguendus, nisi ejus desideriis obediret. Desine multum dicere, et parum sapere. Nunquam efficies, quantolibet loquacitatis tuæ flumine, quo in profunda raptaris ; prorsus nunquam efficies, ut luxuria sit malum, et concupiscere quæ ad luxuriam pertinent non sit malum, etiamsi tali <sup>4</sup> concupiscentiae non consentiatur, ne malum perpetretur.

**XXIII. JUL.** Sic enim et in Evangelio suo dixerat : *Mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit* (Joan. i, 10) : non utique ut elementa Christum ratione carentia potuisse viderentur vel cognoscere vel negare ; sed ut mundi appellatione turba infidelium signaretur. Eodem ergo more in præsenti quoque, omne quod in mundo est, id est, omnia genera hominum ita voluptatibus inhærentia, ut bona cuncta rationabilis animantis aut potestatum phaleris, aut opum sarcinis, sensibus metiantur, exosa ait superbia turguisse, quæ ex Deo non est, id est, Deo non placet, sed ex mundo est, voluntatis scilicet humanæ pravitate concepta. Et ideo vos, inquit, sua non debet simulatione corrumpere : quia qui facit voluntatem Dei, æterne fit beatitudinis compos, nec cum præseutum fragilitate prætervolat. Ergo Joannes apostolus odio haberi mundum præcepit, quomodo et Dominus in Evangelio, non solum corpus, sed etiam animam ipsam nostram odio habendam esse monstravit : *Qui, inquit, non odit patrem, aut fratrem, insuper etiam animam suam, non est me dignus* (Luc. xiv, 26). Cum certe fidelium animus se odisse non possit, qui amore con ultissimo felicitatem suam doloribus etiam et periculis increatur. Quid igitur eginus ? Apostolum videlicet Joannem, ex more Scripturarum mundi vocabulo non naturam percussisse rerum, sed vitia voluntati : atque ita concupiscentiam carnis negasse ex Deo esse, sicut omnia quæ in mundo sunt. Quod Manichæus non secundum Apostoli sensum, sed secundum perfidiam suam velut consequenter arripiens, nec concupiscentiam carnis, nec ipsam carnem, nec totum postremo mundum a Deo confirmat effectum : quem tu secutus, concupiscentiam carnis, non a Deo, sed a diabolo conditam credis.

**AUG.** Hanc ego concupiscentiam carnis malum dico esse, quam dicit Joannes a Patre non esse, et quam dicit Ambrosius in naturam nostram ex primi hominis prævaricatione vertisse (Lib. 7 in Luc. xii) ; unde Joannes volens homines intelligi, eam dicit ex mundo esse. Hanc concupiscentiam carnis et Manichæus malum dicit ; sed unde sit nescit : tu autem bonum dicas, quia et tu unde sit nescis ; et eam negando esse unde illam esse dicit Ambrosius, facis ut naturæ ini, quam Deo coeternam desipit, recte sibi eam videatur tribuere Manichæus. Ergo ut et tu redarguaris et Manichæus, illud quod dicit Joannes apostolus, cypscopus exponit Ambrosius. Quod enim per prævaricationem primi hominis in naturam verit, non utique

<sup>4</sup> Vignierius, etiam si concupiscentie . omisso, tali ; sed restituatur ex manuscripti is.

Deo coeternum malum est ; taceat ergo Manichæus : et tamen malum est ; taceat ergo etiam Julianus.

**XXIV. JUL.** Constat itaque beatum Joannem autam libi erroris occasionem dedisse : te porro id quod Manichæus protulit imbibisse. Atque ut apostoli jam existimatione defensa, manum super hoc vel breviter construamus : quid hic sanctum Joannem existimas intimare, cum concupiscentiam carnis et concupiscentiam oculorum ex Deo non esse pronuntiat ? Genusne ipsum concupiscentiae, quæ non medioerit concessa, sed nimietate prohibita in vitium cadit ; an solum excessum, qui non naturalis, sed voluntarius deprehenditur ?

**AUG.** Si in vitium cadit, tunc eam saltem malum esse concede : sed cur eam tunc quoque bonum eas contendis, et eum bono male uti dicis, qui concessum ejus modum excedit ? Sic enim non ipsa, sed ille cadit in vitium, qui ea male utitur. Vide ne quam nescias quid loquaris, quando nec in tua definitione consistit ?

**XXV. JUL.** Si dixeris, nomine concupiscentiae, etiam illum ipsum modum, quo licita rerum naturalium afficitur voluptate, ut concupiscentia carnis in universum reprobata videatur : ergo et sensum oculorum, et mundum ipsum, et quidquid in mundo est, a diabolo conditum profiteri ; quia omnia pariter ex Deo non esse dicuntur. Quod certe si annueris, non efficeris Manichæus ; es enim etiam nunc : sed hoc te esse, ut argumentis tuis olim, ha quoque professione monstrabis. Si autem nudatum errorem pavescens, dixeris Apostolum nomine concupiscentiae carnis et oculorum concupiscentiae, et nomine mundi, non res ipsas, quæ cum intra concessos fines tenentur, innocuae sunt ; cum autem in illicita procurrant, sunt reprehensibiles, adnotasse :clarebit, quod in primo opere egimus, concupiscentiae naturalis non genus, non speciem, non modum, sed excessum tantum in culpam venire. Atque ideo hoc testimonium Apostoli in reliquum pudenter caveto, ne illud si vel levè commemoratione pollueris, defensus quidem nihil, propalam vero proditus approberis <sup>1</sup>.

**AUG.** Sed, homo contentiose, modus concupiscentiae, quem dicis esse concessum, tunc non servatur, quando illi impellenti consentitur aut ceditur, et itur in ejus excessum : quo ut non eatur, resistitur malo. Quis enim dubitet malum esse <sup>2</sup>, cui si obedias, malum facis ; si ropugnes, bonum ? Qui ergo vult temperanter vivere, non consentiat malo quod laudas ; et qui vult fideliter vivere, non tibi consentiat cum malum laudas : proinde ut vos caveat, concupiscentiam carnis malum esse sciat ; ut autem et vos et Manichæos, unde sit sciat.

**XXVI. JUL.** Exercui hunc locum in secundo prioris operis libello, atque ostendi, prius in homine concupiscentiam carnis quæ speciem <sup>3</sup> irritat saporis

<sup>1</sup> Editi, per palam vero perditus apparebis. Concinnior nosura, quæ veterum est librorum, lectio.

<sup>2</sup> Vignierius : *Quis enim dubitat esse* ; omisso malum, quod erat in manuscriptis.

<sup>3</sup> In MSS., spem. Locus perplexus et depravatus.

et oculorum faire, quam culpm.

**AUG.** Hunc libro tuo secundo, satis respondi quartæ meo. Nam sicut ibi, ita et hic garris inania. Nullo enim modo ostendisti, concupiscentiam carnis, qua caro concupiscit adversus spiritum, prius in homine esse coepisse, quam culpm. Quidquid illud est, quod duo illi homines post peccatum in membris suis servunt novum, unde pudor eorum pudenda contexit (*Gen. iii. 7*), procul dubio culpa contraxit.

**XXVII. JUL.** Hic tamen necessario exigo, quibus tibi somniis revelatum sit, ut nomine concupiscentur, coeuntium libidinem indicatam putares. Salvis enim opibus <sup>1</sup> veritatis, quas disputatio longa patescit, potemus necdum clariusse, ad eundem auctiorem attinere sensus carnis, ad quem ejus forma pertinet.

**AUG.** Alii sunt carnis sensus, quibus caro presentia corporalia spiritui quadam modo nuntiat ; et alii sunt carnalis concupiscentiae motus, quibus caro adversus spiritum concupiscens in quæque illicita atque in honesta præcipitat, nisi adversus eam etiam ipse spiritus concupiscat : quæ discordia carnis et spiritus, non creatori carnis aut sensus, sed malo suasori et homini prævaricatori tribuitur ab eis, quorum fide sans error insanus Pelagianorum et Manichæorum damnatur.

**XXVIII. JUL.** Sed si hoc singulatur ambiguum, te continuo crassissima dubii nubes involvet. Hoc quippe concupiscentia carnis nullum absolute genitalium tenetur indicium <sup>2</sup>. Dicam ergo aures hoc vocabulo variorum sittentes carminum verberari, dicam castigari a sancto Joanne helluonem palatum, dicam culpari immortientes <sup>3</sup> odoribus nares ; totum postremo præter id quod tu arbitris : libera est electio, ubi specialis verbi nulla pressura est. Aut ergo nega illa quæ diximus concupisci ; et insciare, ut soles, omnium conscientiae : aut si necdum eo usque impudentia incalluit, ut his conetur obniti, assentire damnationem genitalis jucunditatis nec in sermonibus inveniri.

**AUG.** Ita hoc dicis, quasi nos concupiscentiam carnis in solam voluptatem genitalium dicamus astuare. Prorsus in quocumque corporis sensu caro contra spiritum concupiscit, ipse cognoscitur : et quoniam si non adversus eam spiritus fortius concupiscat, ad mala pertrahit, malum esse convincitur. Propter ipsam Scriptura dicit : *Nequius oculo quid creatum est* (*Eccli. xxxi. 15*) ? Et utique oculum, non nequitiam, creavit omnium creator Deus et corporum et sensuum. Ecce unde intelligas (si veritati non resistas) inesse malum naturæ nostræ, etiam cum creatur, quamvis creetur a bono bene bonum. Sed unde sit hoc malum, disce ab Ambrosio, ne ad aliam, id est, mali naturam introducendam Deo coeternam, suffragium præbeas Manichæo.

**XXIX. JUL.** Quid ergo tibi opitulari potest, quod ego inter commixtionem sexuum, secunditatem coquuntum, nolui concupiscentiae nomine lacerare, cum eam

<sup>1</sup> Sic MSS. Editi autem, operibus.

<sup>2</sup> Sic MSS. At editi, iudicium.

<sup>3</sup> Forte, immorantes.

nec tu cum Manichaeo diabolicalam potueris approbare; et jam ipsa premissæ disputationis consequentia clausisset, ad ejusdem operam recurrere sensum illum, quo commixtorum corpus afficitur, ad cuius institutionem corpora, conjugia semina referrentur?

AUG. Alia est vis sentiendi, aliud vitium concupiscentiæ: discerne duo ista diligenter, noli errare deformiter. Alia est, inquam, vis sentiendi, aliud vitium concupiscendi. Lege Evangeliū: *Qui viderit, inquit, mulierem ad concupiscentium eam, jam macchatus est eam in corde suo* (*Math. v. 28*): non dixit, Qui viderit, quod est sentire per eum sensum corporis qui dicitur visus; sed, *qui viderit*, inquit, *ad concupiscentium*, quod est videre ad malum. Visus ergo sensus carnis est bonus: concupiscentia vero carnis motus est malus. Quo malo si bene utitur conjugatus, non eum bonum facit; sed opere bono servire compellit. Facit enim nonnisi boni aliquid et per ipsum, si nihil faciat propter ipsum: si autem faciat aliquid, sed tamen in coniuge, propter ipsum, non ei veniam daret Apostolus gratia nuptiarum (*I Cor. vii. 6*), si non agnosceret esse peccatum.

XXX. JUL. Oporteret quidem nihil post primum opus, quod ad sanctum Turbantium edidi, super necessarium naturalium pudore disserrere; quia ibi ita plene actum est, ut nisi depositis omnino mentibus, nihil hinc possit ambiguitatis oboriri.

AUG. Sanctus forte Turbantius, ipso opere tuo lectio, quod ad eum te scripsisse commemoras, etiam properea in catholicam fidem respiravit, quoniam te in tali causa defecisse cognovit.

XXXI. JUL. Tamen cum defensor traducis ne tenui quidem possit ab eo ungue deflectere, meumque rhetorica elegancia fatiget pudorem, cur diversis hominibus<sup>1</sup> negotiūm ipsum commixtione juvat hinc ea que rebus actis convenit, parcitate decernere? Et in hoc ergo loco, et in inferioribus, ubi ego dixi, « Propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et adhæret scilicet uxori; et erunt duo in carne una (*Gen. ii. 24*): ut exprimeret fidem operum propheta prope periculum pudoris accessit; » quasi prædam inveniens gestit, exsultat, et clamat: *Aperta prorsus, et vi veritatis, inquit, extorta confessio! Dicatur causa, cur in exprimendis operibus Dei, propheta prope periculum pudoris accesserit. Itane vero humana opera pudenda esse non debent, sed plane glorianda, et divina pudenda sunt?* Itane vero in eloquendis et exprimendis operibus Dei, non honoratur prophetæ vel amor vel labor, sed periclitatur pudor? Quid enim potuit Deus facere, quod ejus prædicatorem pudeat dicere? Et quod est gravius, pudeat hominem alicujus operis, quod non hono, sed Deus fecit in homine; cum omnes opifices quantum<sup>2</sup> possunt labore et industria id agant, ne de suis operibus erubescant? Sed profecto illud nos pudet, quod puduit primos illos homines, quando pudenda texerunt: illa est pœna

<sup>1</sup> Forte, nominibus.

<sup>2</sup> MSS., quanto. — Liber secundus de Nuptiis et Concipi- scientia, n. 22, fert, cum omnes opifices quanto possunt labore; cum hac tamen nota: « Potiores MSS., cum omnes opifices quantum possunt labore. » M.

peccati, illa plaga vestigiumque peccati, illa illecebra somesque peccati, illa lex in membris repugnans legi mentis. Hujus pudet, et merito pudet. Nam si hoc non esset, quid nobis esset ingratis, quid irreligiosius, si in membris nostris, non de vitio vel pœna nostra, sed de Dei confunderemur operibus (*De Nuptiis et Concipi- scientia*, lib. 2, n. 22)? Claruit certe qualiter gestiat: gaudio suo non potest adhuc libere frenios; tenui meam sentientiam, qua concupiscentiam naturalem malam possit ostendere, et diabolici operibus depulare: quam sentientiam de ore meo dicit vi veritatis extortam, concionaturque scelestissimum aliquæ profanissimum esse, si ea quæ a Deo facta dicamus, pudore operienda fateamur. Sed alacritate commotior non potuit ponderare quid diceret: asserens enim in operibus Dei pudendum nihil esse, operam autem genitalium pudendum esse, et ideo non posse eam Conditoris operibus adscribi; subito confessus est illam non solum honestam, sed etiam justam; non solum creante Deo, verum etiam judicante, nostris corporibus<sup>3</sup> attributam. Ostendi in tertio prioris operis libro, non posse idem pœnam esse quod culpam.